EDITAL Nº 20/2020/REIT - CGAB/IFRO, DE 22 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI Nº 23243.002105/2020-06
DOCUMENTO SEI Nº 0898531

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores,  TORNA
PÚBLICA a Homologação do Resultado Final das Inscrições referentes ao Edital nº 12/2020/REIT-
CGAB/IFRO (SEI nº 0852574), de 28/2/2020, e posteriores, que trata do Processo de Provimento de Vagas
e Cadastro de Reserva para a Função de PROFESSOR FORMADOR, a fim de atuar nos Cursos de
Pedagogia e Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados, no âmbito do Sistema Universidade
Aberta do Brasil ‒ UAB, em consonância com a Lei nº 11.273, de 6/2/2006; com a Portaria nº
183/2016/CAPES/MEC, de 21/10/2016, publicada no DOU nº 204, de 24/10/2016, Seção 1, págs. 17-18;
com a Portaria nº 102/2019/CAPES/MEC, de 10/5/2019, publicada no DOU nº 90, de 13/5/2019, Seção 1,
pág. 21; e, a Instrução Normativa nº 2/2017/CAPES/MEC, de 19/4/2017, publicada no DOU nº 77, de
24/4/2017, Seção 1, págs. 36-37.

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL ‒ 4º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LYSANIA FRISSELLI FERREIRA DOS SANTOS SCHAIDA 80 1º

TELMA FORTES MEDEIROS 65 2º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL ‒ 4º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LUCIANA APARECIDA BARBIERI 95 1º

LUCIANA REGINA NOBRE 54 2º

ROSA DE LIMA SOUZA CABRAL 44 3º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DE ENSINO DE ATIVIDADES
RECREATIVAS ‒ 4º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

CLAUDETE MARQUES DAS NEVES 51 1º

OSVALDO HOMERO GARCIA CORDERO 46 2º

DISCIPLINA: LINGUAGEM, ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO ‒ 4º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

MARANEI ROHERS PENHA 80 1º

LUCIANO OSMAR MENEZES 76 2º

GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 69 3º

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/04/2020

ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS 60 4º

SANDRA TEIXEIRA DE ASSUNÇÃO FERNANDES 55 5º

NURIA SAGUÉ LOPEZ 40 6º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DE ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA
‒ 4º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

IZA REIS GOMES ORTIZ 100 1º

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 72 2º

ANDRESSA VIANA DA SILVA 70 3º

SANDRA APARECIDA FERNANDES LOPES FERRARI 64 4º

VIRGINIA DA SILVA SANTOS AMARAL 58 5º

DISCIPLINA: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ‒ FORMAÇÃO PEDAGÓGICA ‒ 4º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE ANDRADE 90 1º

KARY JEAN FALCÃO GONÇALVES 80 2º

GILMAR MACHADO 80 3º

ALEXANDRE ZANDONADI MENEGUELLI 66 4º

RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA 62 5º

EULIENE DA SILVA GONÇALVES 54 6º

ROGÉRIO NOGUEIRA DE MESQUITA 46 7º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DE ENSINO DA HISTÓRIA ‒ 5º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

KARY JEAN FALCÃO GONÇALVES 80 1º

RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA 62 2º

SANDRA PAPESKY SABBAG 55 3º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DE ENSINO DA GEOGRAFIA ‒ 5º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

MARANEI ROHERS PENHA 80 1º

WESLEY BORGES COSTA 50 2º

SANDRA TEIXEIRA DE ASSUNÇÃO FERNANDES 44 3º

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL ‒ 5º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE ANDRADE 90 1º

LUCIANO OSMAR MENEZES 76 2º

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 72 3º

ALEXANDRE ZANDONADI MENEGUELLI 66 4º

TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES 62 5º

EULIENE DA SILVA GONÇALVES 54 6º

LUCIANA REGINA NOBRE 54 7º

CLAUDETE MARQUES DAS NEVES 51 8º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ÁREA DA GESTÃO ESCOLAR ‒ 5º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

GILMAR MACHADO 80 1º

GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 69 2º

TELMA FORTES MEDEIROS 65 3º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO INFANTIL ‒ 5º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LUCIANA APARECIDA BARBIERI 95 1º

LYSANIA FRISSELLI FERREIRA DOS SANTOS SCHAIDA 80 2º

ROSA DE LIMA SOUZA CABRAL 44 3º

DISCIPLINA: METODOLOGIA DA PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO ‒
6º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

IZA REIS GOMES ORIZ 100 1º

RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE ANDRADE 90 2º

LYSANIA FRISSELLI FERREIRA DOS SANTOS SCHAIDA 80 3º

TELMA FORTES MEDEIROS 65 4º

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ‒ 6º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

MARANEI ROHERS PENHA 80 1º

LUCIANO OSMAR MENEZES 76 2º

TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES 62 3º

ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS 60 4º

SANDRA PAPESKY SABBAG 55 5º

EULIENE DA SILVA GONÇALVES 54 6º

LUCIANA REGINA NOBRE 54 7°

NURIA SAGUÉ LOPEZ 40 8°

DISCIPLINA: SEMINÁRIO TCC I ‒ 6º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LUCIANA APARECIDA BARBIERI 95 1º

KARY JEAN FALCÃO GONÇALVES 80 2º

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 72 3º

ALEXANDRE ZANDONADI MENEGUELLI 66 4º

ROGER DOS SANTOS LIMA 64 5º

SANDRA APARECIDA FERNANDES LOPES FERRARI 64 6º

RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA 62 7°

DISCIPLINA: SEMINÁRIO INTEGRADOR E ESTUDOS CURRICULARES III ‒ 6º
SEMESTRE

Não houve inscrições homologadas nessa disciplina
DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL ‒ 6º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

GILMAR MACHADO 80 1º

GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 69 2º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ‒ 6º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

ROSA DE LIMA SOUZA CABRAL 44 1º

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ‒ 7º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE ANDRADE 90 1º

LUCIANO OSMAR MENEZES 76 2º

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 72 3º

ALEXANDRE ZANDONADI MENEGUELLI 66 4º

SANDRA APARECIDA FERNANDES LOPES FERRARI 64 5º

RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA 62 6°

ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS 60 7º

SANDRA PAPESKY SABBAG 55 8º

EULIENE DA SILVA GONÇALVES 54 9º

CLAUDETE MARQUES DAS NEVES 51 10º

WESLEY BORGES COSTA 50 11º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NA ÁREA DE
SERVIÇOS E DE APOIO ESCOLAR ‒ 7º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LYSANIA FRISSELLI FERREIRA DOS SANTOS SCHAIDA 80 1º

TELMA FORTES MEDEIROS 65 2º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ‒ 7º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LUCIANA APARECIDA BARBIERI 95 1º

GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 69 2º

LUCIANA REGINA NOBRE 54 3º

ROSA DE LIMA SOUZA CABRAL 44 4º

DISCIPLINA: METODOLOGIAS ATIVAS DE APRENDIZAGEM ‒ 8º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE ANDRADE 90 1º

LUCIANO OSMAR MENEZES 76 2º

GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 69 3º

ROGER DOS SANTOS LIMA 64 4º

TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES 62 5°

ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS 60 6º

SANDRA PAPESKY SABBAG 55 7º

LUCIANA REGINA NOBRE 54 8º

OSVALDO HOMERO GARCIA CORDERO 46 9º

NURIA SAGUÉ LOPEZ 40 10º

DISCIPLINA: SEMINÁRIO INTEGRADOR E ESTUDOS CURRICULARES IV ‒ 8º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

EULIENE DA SILVA GONÇALVES 54 1º

DISCIPLINA: SEMINÁRIO TCC III ‒ 8º SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

KARY JEAN FALCÃO GONÇALVES 80 1º

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 72 2º

ANDRESSA VIANA DA SILVA 70 3º

ALEXANDRE ZANDONADI MENEGUELLI 66 4º

RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA 62 5º

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FORMAÇÃO PEDAGÓGICA ‒ 8º
SEMESTRE

Candidato Pontuação Classificação

LUCIANA APARECIDA BARBIERI DA ROSA 95 1º

GILMAR MACHADO 80 2º

LYSANIA FRISSELLI FERREIRA DOS SANTOS SCHAIDA 80 3º

TELMA FORTES MEDEIROS 65 4º

ROSA DE LIMA SOUZA CABRAL 44 5º

Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 22/04/2020, às
15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0898531
e o código CRC 701FF42A.

Referência: Processo nº 23243.002105/2020-06 SEI nº 0898531

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0